Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, CEP 88035-901, Florianópolis, SC, Brasil.
Telefone/Fax: (48) 3664-8084 / (48) 3664-7881 - E-mail: cepsh.reitoria@udesc.br

CONEP- Comissão Nacional de Ética em Pesquisa
SRTV 701, Via W 5 Norte – Lote D -  Edifício PO 700, 3º andar – Asa Norte - Brasília-DF - 70719-040

Fone: (61) 3315-5878/ 5879 – E-mail: conep@saude.gov.br

     Ofício Nº 01/2022 – CEP.UDESC                           Florianópolis, 08 de fevereiro de 2022.

Prezados Diretores, Coordenadores de programas de pós-graduação e Chefes de

Departamento,

O Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo Seres Humanos -CEP/UDESC vem trabalhando há

mais de vinte anos conforme as determinações do Conselho Nacional de Saúde, assegurando

aos pesquisadores da instituição, bem como aos participantes da pesquisa, que todo o

progresso e seu avanço devem, sempre, respeitar a dignidade, a liberdade e a autonomia do

ser humano.

As Resoluções 466/2012 e 510/2016 incorporam, sob a ótica do indivíduo e das coletividades,

referenciais da bioética, tais como, autonomia, não maleficência, beneficência, justiça e

equidade, dentre outros, e visam assegurar os direitos e deveres que dizem respeito aos

participantes da pesquisa, à comunidade científica e ao Estado.

Os Cursos de Graduação e Pós-Graduação que realizam pesquisas que envolvem os seres

humanos poderão submeter protocolos de pesquisa pelo Comitê de Ética, por meio da

Plataforma Brasil, estando relacionadas a TCC, Dissertações e Teses, inclusive os projetos com

dados secundários, pesquisas sociológicas, antropológicas, epidemiológicas e análise sensorial

de produtos.

O grupo que faz parte deste Comitê se coloca à disposição para tirar as dúvidas dos

Departamentos e Programas com relação aos trâmites no sistema CEP/CONEP/UDESC.

Solicitamos a divulgação do nosso calendário de reuniões neste Centro de Ensino e, caso

precisem, agendem reunião para esclarecimentos necessários.
https://www.udesc.br/comitedeeticaepesquisacomsereshumanos/contato

O CEP/UDESC está situado ao lado do hall de entrada do Prédio da Reitoria, sito à Avenida

Madre Benvenuta, 2007, Cep 88035-901, Itacorubi, Florianópolis - SC. O CEP/UDESC atende o

público interno e externo de segunda à sexta-feira, de forma remota e presencial.

O contato telefônico pode ser feito por meio do fone/fax (48)3664-8084 e/ou 3664-7881. O
contato eletrônico pode ser feito através do correio:  cepsh.reitoria@udesc.br.

  Respeitosamente,

Profa. Dra. Gesilani Júlia da Silva Honório

Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa

envolvendo Seres Humanos – CEP/UDESC

                                                                                                                                                                                                GGAABBIINNEETTEE  DDOO  RREEIITTOORR

mailto:cepsh.reitoria@udesc.br
mailto:conep@saude.gov.br
mailto:cepsh.reitoria@udesc.br